

15. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

15.1 สรุปรายงานการสอบบัญชีงบการเงินรวม

15.1.1 ผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีสำหรับงบการเงินและข้อมูลทางการเงินของบริษัทสามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้

งบการเงิน	ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต	รายงานของผู้สอบบัญชี
งบการเงินรวมที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560	คุณบุญเลิศ กมลชนกกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 5339 บริษัท ไพรัชขอเตอร์เฮาส์ คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด	ผู้สอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินรวมของบริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (บริษัท) และบริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทแสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มกิจการและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2560 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการและกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
งบการเงินรวมที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561	คุณบุญเลิศ กมลชนกกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 5339 บริษัท ไพรัชขอเตอร์เฮาส์ คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด	ผู้สอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินรวมของบริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (บริษัท) และบริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทแสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มกิจการและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2561 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการและกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
งบการเงินรวมที่ตรวจสอบแล้ว สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	คุณบุญเลิศ กมลชนกกุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 5339 บริษัท ไพรัชขอเตอร์เฮาส์ คูเปอร์ส เอพีเอส จำกัด	ผู้สอบบัญชีเห็นว่า งบการเงินรวมของบริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (บริษัท) และบริษัทย่อย (กลุ่มกิจการ) และงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัทแสดงฐานะการเงินรวมของกลุ่มกิจการและฐานะการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2562 และผลการดำเนินงานรวมและผลการดำเนินงานเฉพาะกิจการและกระแสเงินสดรวมและกระแสเงินสดเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกัน โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

15.2 ตารางสรุปงบการเงินรวม

15.2.1 งบแสดงฐานะการเงินรวม

หน่วย: ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงินรวม สิ้นสุด ณ วันที่	31 ธันวาคม (ตรวจสอบแล้ว)		
	2560	2561	2562
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	57.73	148.51	359.72
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ - หมุนเวียน	1.16	0.20	0.50
เงินลงทุนระยะสั้น	1.23	0.47	101.01
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	7.04	8.35	35.37
เงินประกันการซื้อเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	-	6.19	18.43
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม - สุทธิ	-	-	41.85
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2.20	2.65	2.68
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	69.36	166.37	559.56
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้ - ไม่หมุนเวียน	1.75	2.24	9.39
เงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ - สุทธิ	281.77	594.14	1,121.95
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	9.09	8.82	8.34
ทรัพย์สินรอการขาย - สุทธิ	-	5.24	75.22
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	38.12	33.76	30.95
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	1.74	2.04	2.68
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	12.76	14.48	14.36
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.89	1.73	2.36
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	346.12	662.45	1,265.25
รวมสินทรัพย์	415.48	828.82	1,824.81
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	12.44	15.33	225.07
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20.28	14.33	24.41
ส่วนของหนี้สินเช่าซื้อที่จะถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	0.60	0.94	1.06
ตัวแลกเปลี่ยน	-	-	119.64
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	12.29	10.12	10.93

หน่วย: ล้านบาท

งบแสดงฐานะการเงินรวม สิ้นสุด ณ วันที่	31 ธันวาคม (ตรวจสอบแล้ว)		
	2560	2561	2562
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	1.94	3.67	6.32
รวมหนี้สินหมุนเวียน	47.55	44.39	387.43
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	30.60	17.10	32.37
หนี้สินตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	1.52	1.36	0.28
หุ้นกู้	-	-	398.95
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	2.59	2.71	3.73
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	0.09
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	34.71	21.17	435.42
รวมหนี้สิน	82.26	65.56	822.85
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น			
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญจำนวน 630,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท			<u>315.00</u>
หุ้นสามัญจำนวน 560,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท	<u>280.00</u>	<u>280.00</u>	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญจำนวน 629,999,971 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท	-	-	315.00
หุ้นสามัญจำนวน 560,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท	-	280.00	-
หุ้นสามัญจำนวน 420,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท	210.00	-	-
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ-สุทธิ	-	320.97	454.17
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	(9.68)	(9.68)	(9.68)
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
ทุนสำรองตามกฎหมาย	0.30	7.26	8.64
ยังไม่ได้จัดสรร	132.62	149.73	219.12
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(0.02)	-	0.11
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	333.22	748.28	987.36
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	-	14.98	14.60
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	333.22	763.26	1,001.96
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	415.48	828.82	1,824.81

15.2.2 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม

หน่วย: ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 12 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่	31 ธันวาคม (ตรวจสอบแล้ว)		
	2560	2561	2562
รายได้จากการให้บริการเร่ร่อนสินค้า	37.71	41.44	61.37
รายได้ดอกเบี้ย	162.01	212.87	233.64
รายได้จากการให้บริการศูนย์บริการข้อมูลลูกค้า	6.26	1.33	-
ต้นทุนการให้บริการ	(73.24)	(91.70)	(105.01)
กำไรขั้นต้น	132.74	163.94	190.00
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(45.27)	(60.75)	(63.77)
กำไรจากการดำเนินงาน	87.47	103.19	126.23
รายได้อื่น	0.58	2.23	3.20
กำไรจากการขายทรัพย์สินรอการขาย	-	6.73	19.69
ต้นทุนทางการเงิน	(1.26)	(2.87)	(9.12)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	86.79	109.28	140.00
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(28.55)	(23.85)	(28.96)
กำไรสุทธิสำหรับงวด	58.24	85.43	111.04
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น :			
รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนภายหลัง			
การวัดมูลค่าใหม่ของการระงับผลประโยชน์หลังออกจากงาน	(0.69)	0.26	-
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนภายหลัง	0.14	(0.05)	-
รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนภายหลัง	(0.55)	0.21	-
รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนภายหลัง			
การเปลี่ยนแปลงในมูลค่าของเงินลงทุนเพื่อขาย	0.01	0.03	0.14
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนภายหลัง	(0.00)	(0.01)	(0.02)
รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยังกำไรหรือขาดทุนภายหลัง	0.01	0.02	0.12
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี – สุทธิจากภาษี	(0.54)	0.23	0.12
กำไรเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	57.70	85.66	111.16

15.2.3 งบกระแสเงินสดรวม

หน่วย: ล้านบาท

กระแสเงินสดรวม สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 12 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่	31 ธันวาคม (ตรวจสอบแล้ว)		
	2560	2561	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรก่อนภาษีเงินได้	86.79	109.28	140.00
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	4.34	5.20	5.50
การด้อยค่าของสินทรัพย์	-	2.81	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	0.04	(0.11)	-
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนระยะสั้น	-	(0.02)	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	-	0.03	-
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	-	(6.73)	(19.69)
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	0.15	9.16	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	0.39	0.38	1.17
รายได้ดอกเบี้ย	(162.01)	(212.87)	(233.64)
ดอกเบี้ยรับอื่นๆ	(0.34)	(1.84)	(1.90)
ต้นทุนทางการเงิน	1.26	2.87	9.12
เงินสดสุทธิจากการกิจกรรมดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน	(69.38)	(91.84)	(99.44)
การเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	0.23	(1.31)	(27.02)
เงินประกันการซื้อเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	-	(6.19)	(12.23)
ลูกหนี้เงินให้กู้ยืม	-	-	(41.78)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(0.03)	(0.31)	(0.03)
เงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	(121.28)	(335.16)	(407.71)
ทรัพย์สินรอการขาย	-	15.12	30.31
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(0.61)	(0.84)	(0.63)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(2.14)	3.02	4.30
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	0.24	1.72	0.99
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	-	(0.15)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	-	0.09
เงินสดสุทธิจากการกิจกรรมดำเนินงานหลังการเปลี่ยนแปลงของเงินทุนหมุนเวียน	(192.97)	(415.79)	(553.30)
รับดอกเบี้ย	162.01	212.87	233.58

หน่วย: ล้านบาท

กระแสเงินสดเงินสดรวม สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 12 เดือนสิ้นสุด ณ วันที่	31 ธันวาคม (ตรวจสอบแล้ว)		
	2560	2561	2562
รับดอกเบี้ยรับอื่น	0.34	1.83	1.90
จ่ายดอกเบี้ย	(1.08)	(2.64)	(3.32)
จ่ายภาษีเงินได้	(27.86)	(27.89)	(28.06)
เงินสดสุทธิ ใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(59.56)	(231.62)	(349.20)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้เพิ่มขึ้น(ลดลง)	(1.12)	0.47	(7.86)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะสั้น	-	-	(100.00)
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะสั้น	-	0.78	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(7.51)	(0.19)	(0.09)
เงินสดจ่ายเพื่อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(1.81)	(1.03)	(1.61)
เงินสดรับจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(2.27)	(2.65)	(1.07)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	-	1.06	-
เงินสดสุทธิ ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(12.71)	1.56	(110.63)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญ	-	403.20	153.20
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นสามัญ	-	(12.23)	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	-	15.00	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	57.64	39.78	69.18
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(6.80)	(59.60)	(44.03)
เงินสดรับจากตั๋วแลกเงิน	-	-	119.11
เงินสดรับจากหุ้นกู้	-	-	398.54
เงินสดจ่ายคืนสัญญาเช่าซื้อ	(0.55)	(0.59)	(0.96)
เงินปันผลจ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้น	-	(61.60)	(24.00)
เงินสดสุทธิ ได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	50.29	323.96	671.04
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(21.98)	90.78	211.21
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	79.71	57.73	148.51
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	57.73	148.51	359.72

15.3 อัตราส่วนทางการเงิน

15.3.1 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ สำหรับรอบระยะเวลาบัญชี 12 เดือน สิ้นสุด ณ วันที่	หน่วย	31 ธันวาคม (ตรวจสอบแล้ว)		
		2560	2561	2562
อัตราส่วนสภาพคล่อง				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.45	3.75	1.44
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.41	3.55	1.28
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	- ^{1/}	- ^{1/}	- ^{1/}
อัตราหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	6.43	5.90	7.26
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	55.97	61.04	49.59
อัตราหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	70.57	95.31	41.69
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	5.11	3.78	8.64
วงจรเงินสด	วัน	50.86	57.26	40.95
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร				
อัตรากำไรขั้นต้น	ร้อยละ	64.44	64.13	64.40
อัตรากำไรสุทธิ	ร้อยละ	28.20	32.29	34.93
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	ร้อยละ	19.13	15.58	12.58
อัตราดอกเบี้ยจ่าย	ร้อยละ	4.51	6.62	2.99
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	ร้อยละ	16.11	13.73	8.37
อัตราหมุนของสินทรัพย์	เท่า	0.57	0.43	0.24
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.25	0.09	0.82
อัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.16	0.04	0.58

หมายเหตุ: ^{1/} ไม่สามารถทำการคำนวณอัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสดได้เนื่องจากในปี 2560 บริษัทมีกระแสเงินสดจากการดำเนินงานติดลบ

15.4 ข้อมูลทางการเงินอื่น ๆ

15.4.1 ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

หน่วย: ล้านบาท

สำหรับรอบ ระยะเวลาบัญชี 12 เดือน	ส่วนงานธุรกิจ												รวมทั้งหมด		
	ให้บริการเจรจาติดตาม ทวงถาม และเร่งรัดหนี้			ลงทุนและบริหารสินทรัพย์ ด้วยคุณภาพ			ศูนย์บริการข้อมูลลูกค้า			เงินให้สินเชื่อ					
	2560	2561	2562	2560	2561	2562	2560	2561	2562	2560	2561	2562	2560	2561	2562
รายได้	45.94	50.13	69.23	162.01	212.87	231.87	6.26	1.33	-	-	-	1.78	214.21	264.33	302.88
รายได้ระหว่าง กิจการ	(8.23)	(8.69)	(7.85)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(8.23)	(8.69)	(7.85)
รายได้จากส่วน งานธุรกิจ	37.71	41.44	61.38	162.01	212.87	231.87	6.26	1.33	-	-	-	1.78	205.98	255.64	295.03
ต้นทุน	(23.02)	(26.63)	(31.68)	(54.60)	(73.62)	(79.98)	(3.85)	(0.04)	-	-	(0.1)	(1.21)	(81.47)	(100.39)	(112.87)
ต้นทุนระหว่าง กิจการ	-	-	-	8.23	8.69	7.85	-	-	-	-	-	-	8.23	8.69	7.85
ต้นทุนจากส่วน งานธุรกิจ	(23.02)	(26.63)	(31.68)	(46.37)	(64.93)	(72.13)	(3.85)	(0.04)	-	-	(0.1)	(1.21)	(73.24)	(91.70)	(105.02)
ผลการ ดำเนินงานตาม ส่วนงาน	14.69	14.81	29.70	115.64	147.94	159.74	2.41	1.29	-	-	(0.1)	0.57	132.74	163.94	190.01

16. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

หัวข้อนี้เป็นคำอธิบายของฝ่ายจัดการและการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงานที่ผ่านมาของบริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) (“บริษัท” หรือ “CHAYO”) และบริษัทย่อยสำหรับปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 2561 และ 2562 และการประเมินโดยฝ่ายบริหารของบริษัทในปัจจุบันต่าง ๆ ที่อาจส่งผลกระทบต่อโอกาส ฐานะการเงิน และผลการดำเนินงานของบริษัทในอนาคต ทั้งนี้ ผู้ลงทุนควรอ่านประกอบกับงบการเงินและหมายเหตุประกอบงบการเงินของบริษัท รวมทั้งข้อมูลการดำเนินงานของบริษัทที่ประกอบอยู่ในส่วนอื่นของเอกสารนี้ โดยในคำอธิบายและการวิเคราะห์ที่กล่าวถึงต่อไปนี้จะมีการเปิดเผยจำนวนบางจำนวน (รวมถึงจำนวนที่เป็นอัตราร้อยละ) เพื่อความเข้าใจที่ง่ายขึ้น

16.1 ภาพรวมของการบริหารธุรกิจ

บริษัทจัดประเภทการดำเนินธุรกิจออกเป็น 4 ประเภท ได้แก่ ธุรกิจลงทุนและบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ ธุรกิจให้บริการเจรจาติดตามทวงถามและเร่งรัดหนี้ ธุรกิจศูนย์บริการข้อมูลลูกค้า และธุรกิจเงินให้สินเชื่อ ทั้งนี้ สัดส่วนรายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพนั้นเป็นรายได้หลักของบริษัทซึ่งคิดเป็นร้อยละ 73 ถึง 82 ของรายได้รวมของบริษัท ในปี 2560 ถึงปี 2562 ดังนั้น ผลการดำเนินงานของบริษัทจึงสามารถอ้างอิงได้จากผลการดำเนินงานของธุรกิจลงทุนและบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ โดยในช่วงเริ่มต้นของการดำเนินธุรกิจลงทุนและบริหารสินทรัพย์ด้วยคุณภาพ บริษัทเริ่มบริหารหนี้ประเภทนี้เหลือหลังขายที่ประมูลซื้อได้ในขณะนั้น อย่างไรก็ดี ณ ปัจจุบัน บริษัทสามารถบริหารหนี้ประเภท

อื่น ๆ ที่ประมวลชื่อได้เพิ่มเติม ยกตัวอย่างเช่น หนี้บัตรเครดิต หนี้บัตรกดเงินสด สินเชื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อเงินกู้เบิกเกินบัญชี (Overdraft: O/D) ซึ่งปัจจุบัน กองสินทรัพย์ด้อยคุณภาพภายใต้การบริหารของบริษัทประกอบด้วยหนี้ประเภท หนี้บัตรเครดิตและหนี้บัตรกดเงินสดเป็นส่วนใหญ่ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทมีมูลหนี้ก่อนหักหลักประกันจำนวน 51,131 ล้านบาท และมีมูลหนี้หลังหักหลักประกันจำนวน 36,239 ล้านบาท ทั้งนี้ ภาพรวมของธุรกิจลงทุนและบริหารสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของบริษัทเป็นไปดังต่อไปนี้

ปี	ยอดจัดเก็บ รายปี (ล้านบาท)	จำนวน สัญญา (ฉบับ)	กองสินทรัพย์ด้อยคุณภาพ (ล้านบาท)						
			ต้นงวด	รายการ ปรับปรุง ^{1/}	เพิ่มขึ้น ระหว่างงวด	ตัดจำหน่าย เงินลงทุน	โอนรายการ เป็น ทรัพย์สินรอ การขาย	ค่าเผื่อการ ด้อยค่า	ปลายงวด
2554	0.12	649	-	-	4.32	(0.19)	-	-	4.13
2555	3.80	4,313	4.13	-	22.69	(7.74)	-	-	19.08
2556	6.71	4,273	19.08	-	-	(10.65)	-	-	8.43
2557	47.94	174,175	8.43	(4.74)	100.35	(4.70)	-	-	99.34
2558	142.49	234,537	99.34	9.93	118.51	(27.80)	-	(0.30)	199.68
2559	199.74	227,457	199.68	8.77	-	(48.11)	-	0.30	160.64
2560	222.32	220,613	160.64	-	181.50	(60.22)	-	(0.15)	281.77
2561	252.68	299,187	281.77	-	374.96	(39.80)	(13.63)	(9.16)	594.14
2562	267.43	293,000	594.14	-	643.97	(35.56)	(80.60)	-	1,121.95

หมายเหตุ: ^{1/} รายการปรับปรุงเกิดจากการที่บริษัทได้เปลี่ยนวิธีการบัญชีสำหรับการคำนวณรายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพจากวิธีรายพอร์ต โฟลิโอเป็นวิธีรายลูกหนี้

16.2 การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

	งบการเงินรวม					
	Jan-Dec 2017		Jan-Dec 2018		Jan-Dec 2019	
		%		%		%
รายได้จากการให้บริการเร็นด์หนี้สิน	37,708,398	18.3%	41,443,050	16.2%	61,372,965	20.8%
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	162,007,156	78.7%	212,873,389	83.3%	231,867,085	78.6%
รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อ	-	0.0%	-	0.0%	1,777,522	0.6%
รายได้จากการให้บริการศูนย์บริการข้อมูลลูกค้า	6,266,280	3.0%	1,330,719	0.5%	-	0.0%
รวมรายได้	205,981,834	100.0%	255,647,158	100.0%	295,017,572	100.0%
ต้นทุนการให้บริการ	(73,238,394)	-35.6%	(91,701,406)	-35.9%	(105,016,456)	-35.6%
กำไรขั้นต้น	132,743,440	64.4%	163,945,752	64.1%	190,001,116	64.4%
รายได้อื่น	576,430	0.3%	2,225,853	0.9%	3,202,090	1.1%
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	-	0.0%	6,734,019	2.6%	19,691,118	6.7%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(45,272,624)	-22.0%	(60,755,407)	-23.8%	(63,768,938)	-21.6%
ต้นทุนทางการเงิน	(1,254,801)	-0.6%	(2,868,480)	-1.1%	(9,118,056)	-3.1%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	86,792,445	42.1%	109,281,737	42.7%	140,007,330	47.5%
(ค่าใช้จ่าย) รายได้ภาษีเงินได้	(28,552,054)	-13.9%	(23,846,648)	-9.3%	(28,960,508)	-9.8%
กำไรสุทธิสำหรับงวด	58,240,391	28.3%	85,435,089	33.4%	111,046,822	37.6%

รายได้รวม

รายได้รวมจากการดำเนินงานของบริษัท ประจำปี 2560 2561 และ 2562 มีจำนวนทั้งสิ้น 205.98 ล้านบาท 255.65 ล้านบาท และ 295.02 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 เทียบกับปี 2560 จำนวน 49.67 ล้านบาท มาจากรายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพและรายได้จากการให้บริการเร็นด์หนี้สิน และการเพิ่มขึ้นจากปี 2562 เทียบกับปี 2561 จำนวน 39.37 ล้านบาท มาจากรายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ รายได้จากการให้บริการเร็นด์หนี้สินและรายได้จากเงินให้สินเชื่อ

■ รายได้จากเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ

การเพิ่มขึ้นของรายได้ในปี 2562 ส่วนใหญ่เกิดจากการขายหลักประกันของหนี้ด้อยคุณภาพที่เพิ่มขึ้นและการจัดเก็บที่เพิ่มขึ้นจำนวนประมาณ 14.75 ล้านบาท และการตัดต้นทุนที่ในปีนี้มีการตัดน้อยกว่าปีก่อนจำนวนประมาณ 4.25 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2561		สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ยอดจัดเก็บและยอดรายได้การขายหลักประกัน	222.32	100.00	252.68	100.00	267.43	100.00
ตัดจำหน่ายเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพ	(60.31)	(27.13)	(39.81)	(15.76)	(35.56)	(13.30)
ยอดรับรู้รายได้ หรือรายได้จากเงินให้สินเชื่อด้อยคุณภาพ	162.01	72.87	212.87	84.24	231.87	86.70

- **รายได้จากการให้บริการเร่งรัดหนี้สิน**

ในปี 2562 บริษัทมีรายได้จากการให้บริการเร่งรัดหนี้สินจำนวน 61.37 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 19.93 ล้านบาท หรือคิดเป็นการเติบโตร้อยละ 48.09 โดยการเติบโตของรายได้ส่วนใหญ่มีสาเหตุมาจากการที่บริษัทมียอดจัดเก็บที่มากขึ้น (ส่งผลให้บริษัทได้รับค่าคอมมิชชั่นเพิ่มขึ้น) เนื่องจากปริมาณงานและ/หรือจำนวนลูกค้าหรือผู้ว่าจ้างที่มากขึ้น

- **รายได้จากการให้บริการศูนย์ข้อมูลลูกค้า**

ในปี 2562 บริษัทไม่มีรายได้จากการให้บริการศูนย์ข้อมูลลูกค้า

ต้นทุนการให้บริการ

ต้นทุนการให้บริการหลักของบริษัทได้แก่ เงินเดือน ค่าคอมมิชชั่น และค่าบริการเรียกเก็บหนี้ที่จ่ายให้แก่บุคคลภายนอก รวมถึงค่าใช้จ่ายงานคดี โดยในปี 2562 บริษัทมีต้นทุนการให้บริการรวมจำนวน 105.02 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวนประมาณ 13.32 ล้านบาท โดยเป็นการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของของค่าใช้จ่ายงานคดี คอมมิชชั่น และการเพิ่มเงินเดือนและผลประโยชน์อื่นของพนักงาน ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกับการเพิ่มขึ้นของรายได้

กำไรขั้นต้น

ในปี 2562 อัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทนั้นใกล้เคียงกับปีก่อนซึ่งอยู่ที่ประมาณร้อยละ 64.4 ของรายได้ โดยกำไรขั้นต้นของบริษัทเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวนประมาณ 26.06 ล้านบาท โดยสาเหตุส่วนใหญ่เกิดจากบริษัทมีรายได้จากเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพและรายได้จากการบริการเร่งรัดหนี้สินเพิ่มขึ้น รวมถึงการที่บริษัทมีการตัดจำหน่ายต้นทุนเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพที่น้อยลง

รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัทในปี 2562 อยู่ที่ประมาณ 3.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนเป็นจำนวน 0.98 ล้านบาท โดยรายได้อื่นๆ ที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากรายได้ค่าเช่ารับจากอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนและรายได้ค่าธรรมเนียมโอนและภาษีที่ผู้ซื้อได้จ่ายแทนบริษัท

กำไรจากการขายสินทรัพย์หรือการขาย

ในปี 2562 บริษัทมีกำไรจากการขายทรัพย์สินหรือการขายจำนวน 19.69 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลมาจากการที่บริษัทขายทรัพย์สินที่บริษัทประเมินมูลค่าทรัพย์สินด้วยคุณภาพจากกรมบังคับคดีมาเป็นทรัพย์สินหรือการขาย (NPA) และมีการขายทรัพย์สินออกไปในปี 2562

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหารหลักของบริษัท ประกอบด้วย เงินเดือน สวัสดิการและโบนัสของพนักงานและผู้บริหารของบริษัท ค่าตรวจสอบบัญชี และค่าที่ปรึกษาทางธุรกิจ ในปี 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 3.01 ล้านบาทเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน โดยสาเหตุการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายในการบริหารส่วนใหญ่ประกอบด้วยเงินเดือนและผลประโยชน์พนักงาน ค่าธรรมเนียมโอนและภาษีธุรกิจเฉพาะเกิดจากการขายทรัพย์สินหรือการขาย

ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทในปี 2562 เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 6.25 ล้านบาท โดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากการที่บริษัทมีการกู้ยืมเงินมาเพื่อการซื้อพอร์ตหนี้ด้วยคุณภาพเพิ่มมากขึ้น

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับปี 2562 มีจำนวนเท่ากับ 28.96 ล้านบาทหรือเป็นร้อยละ 20.69 ของกำไรก่อนภาษี ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 5.11 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นเกิดจากการที่บริษัทมีกำไรก่อนภาษีที่เพิ่มสูงขึ้นจากปีก่อน

กำไรสุทธิ

กำไรสุทธิของบริษัทสำหรับปี 2562 มีจำนวนเท่ากับ 111.05 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนประมาณร้อยละ 29.97 หรือเพิ่มขึ้นประมาณ 25.61 ล้านบาท โดยสาเหตุส่วนใหญ่ของการเพิ่มของกำไรสุทธิเป็นผลมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้ดอกเบี้ย รายได้จากการให้บริการเร่งรัดหนี้สินและกำไรจากการขายทรัพย์สินรอการขาย

16.3 การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

สินทรัพย์	งบการเงินรวมสิ้นสุดวันที่					
	31 ธันวาคม 2562	%	31 ธันวาคม 2561	%	31 ธันวาคม 2560	%
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	359,722,837	19.7%	148,507,511	17.9%	57,731,492	13.9%
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้						
- หมุนเวียน	500,000	0.0%	200,000	0.0%	1,163,331	0.3%
เงินลงทุนระยะสั้น	101,014,088	5.5%	467,563	0.1%	1,234,097	0.3%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	35,374,048	1.9%	8,349,813	1.0%	7,036,461	1.7%
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทที่เกี่ยวข้อง	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
เงินประกันการซื้อเงินให้สินเชื่อ	18,427,435	1.0%	6,193,027	0.8%	-	0.0%
ลูกหนี้ให้กู้ยืมสุทธิ	41,848,452	2.3%	-	0.0%	0.0%	0.0%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,684,982	0.2%	2,649,446	0.3%	2,197,180	0.5%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	559,571,842	30.7%	166,367,360	20.1%	69,362,561	16.7%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินฝากธนาคารที่มีข้อจำกัดในการใช้						
- ไม่หมุนเวียน	9,393,452	0.5%	2,240,189	0.3%	1,745,300	0.4%
เงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้วยคุณภาพ - สุทธิ	1,121,950,279	61.5%	594,140,479	71.7%	281,773,990	67.8%
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน - สุทธิ	8,342,663	0.5%	8,823,372	1.1%	9,095,652	2.2%
ทรัพย์สินรอการขาย	75,222,062	4.1%	5,243,418	0.6%	-	0.0%
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	30,947,649	1.7%	33,761,650	4.1%	38,118,167	9.2%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	2,679,797	0.2%	2,040,483	0.3%	1,736,993	0.4%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี	14,355,830	0.8%	14,474,580	1.8%	12,756,803	3.1%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,357,595	0.1%	1,728,595	0.2%	891,194	0.2%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,265,249,327	69.3%	662,452,766	79.9%	346,118,099	83.3%
รวมสินทรัพย์	1,824,821,169	100.0%	828,820,126	100.0%	415,480,660	100.0%

สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวนเท่ากับ 1,824.82 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน ประมาณ 996.00 ล้านบาท โดยสาเหตุส่วนใหญ่เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวนประมาณ 211.22 ล้านบาท โดยเงินสดที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากการที่บริษัทได้รับเงินจากเงินเพิ่มทุน จากขอจัดเก็บและผลกำไรจากการดำเนินงานในระหว่างปี
- การเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนระยะสั้นจำนวนประมาณ 100.55 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจากการบริหารเงินสดส่วนเกินเพื่อรอการจ่ายเจ้าหนี้และ/หรือรอการลงทุน
- การเพิ่มขึ้นของเงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพเพิ่มขึ้นจำนวน 527.81 ล้านบาทเนื่องจากบริษัทขอยืมมีการประมูลซื้อพอร์ต ได้อย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้เงินให้สินเชื่อแก่สินทรัพย์ด้อยคุณภาพมากขึ้นปีก่อน
- การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รอการขายจำนวน 69.98 ล้านบาท

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	งบการเงินรวมสิ้นสุดวันที่					
	31 ธันวาคม 2562	%	31 ธันวาคม 2561	%	31 ธันวาคม 2560	%
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	225,066,171	12.3%	15,329,480	1.9%	12,437,922	3.0%
ตั๋วเงินจ่าย	119,635,068	6.6%	-	0.0%	-	0.0%
ส่วนของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน - 1 ปี	24,413,774	1.3%	14,330,248	1.7%	20,276,513	4.9%
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	10,934,768	0.6%	10,121,529	1.2%	12,291,941	3.0%
ส่วนของหนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ - ระยะสั้น	1,061,806	0.1%	938,668	0.1%	594,535	0.1%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	6,330,973	0.3%	3,674,927	0.4%	1,953,553	0.5%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	387,442,560	21.2%	44,394,852	5.4%	47,554,464	11.4%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	32,371,220	1.8%	17,101,392	2.1%	30,604,479	7.4%
หุ้นกู้	398,954,785	21.9%	-	0.0%	-	0.0%
การผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	3,733,082	0.2%	2,705,558	0.3%	2,585,321	0.6%
หนี้สินภายใต้สัญญาเช่าซื้อ - สุทธิ	278,936	0.0%	1,362,934	0.2%	1,516,563	0.4%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	90,000	0.0%	-	0.0%	-	0.0%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	435,428,023	23.9%	21,169,884	2.6%	34,706,363	8.4%
รวมหนี้สิน	822,870,583	45.1%	65,564,736	7.9%	82,260,827	19.8%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	314,999,986	17.3%	280,000,000	33.8%	210,000,000	50.5%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ-สุทธิ	454,166,376	24.9%	320,966,376	38.7%	-	0.0%
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการรวมธุรกิจ	(9,678,120)	-0.5%	(9,678,120)	-1.2%	(9,678,120)	-2.3%
กำไรสะสมจัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	8,636,100	0.5%	7,262,746	0.9%	300,000	0.1%
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	219,116,361	12.0%	149,728,719	18.1%	132,622,696	31.9%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	114,798	0.0%	-	0.0%	(24,743)	0.0%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	987,355,501	54.1%	748,279,721	90.3%	333,219,833	80.2%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	14,595,085	0.8%	14,975,669	1.8%	-	0.0%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,001,950,586	54.9%	763,255,390	92.1%	333,219,833	80.2%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	1,824,821,169	100.0%	828,820,126	100.0%	415,480,660	100.0%

หนี้สินรวม

หนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวนเท่ากับ 822.87 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2561 จำนวน 757.31 ล้านบาท โดยการเพิ่มส่วนใหญ่เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น จำนวน 209.74 ล้านบาท
- การเพิ่มขึ้นจากการออกตั๋วเงินจ่ายและหุ้นกู้จำนวน 518.59 ล้านบาท
- การเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินจำนวน 25.35 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีจำนวนเท่ากับ 1,001.95 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 238.69 ล้านบาท โดยสาเหตุของการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เกิดจาก

- การเพิ่มขึ้นของเงินที่ได้จากการเพิ่มทุนแบบเฉพาะเจาะจงในช่วงเดือนมีนาคม 2562 จำนวน 153.20 ล้านบาท
- การเพิ่มขึ้นของผลกำไรจำนวน 111.54 ล้านบาท
- การลดลงจากการจ่ายเงินปันผลด้วยเงินสดจำนวน 24.00 ล้านบาท

16.4 การวิเคราะห์สภาพคล่อง

	2560	2561	2562
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน(ลดลง)	(59,564,936)	(231,613,822)	(349,203,156)
เงินสดจากกิจกรรมลงทุน (ลดลง)	(12,711,501)	(1,572,996)	(110,622,563)
เงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มขึ้น	50,289,144	323,962,837	671,041,045
กระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น/ (ลดลง)	(21,987,293)	90,776,019	211,215,326

กระแสเงินสดสุทธิปี 2562 มีมูลค่าเพิ่มขึ้นจากปี 2561 จำนวน 211.22 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการหาเงินทุนทั้งในส่วนของ การเพิ่มทุน PP และการจัดหาเงินกู้ ส่งผลให้กิจกรรมจัดหาเงินได้รับเงินสดเพิ่มขึ้น โดยบริษัทได้นำเงินทั้ง 2 ส่วน ชื้อพอร์ต หนี้ด้อยคุณภาพส่งผลให้เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานลดลงจำนวน 349.20 ล้านบาท โดยในส่วนของเงินสดการกิจกรรม การลงทุนนั้นในปีบริษัทบริหารเงินสดด้วยการลงทุนในเงินลงทุนระยะสั้นจำนวน 100 ล้านบาท จึงส่งผลให้เงินสดจาก กิจกรรมการลงทุนลดลง 110.62 ล้านบาท

16.5 ค่าตอบแทนผู้สอบบัญชี

ในปี 2561 และ 2562 บริษัท ชโย กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย มีค่าสอบบัญชี และค่าใช้จ่ายอื่นๆ รวมเป็น จำนวนเงิน 4,500,000 บาท และ 3,500,000 บาท ตามลำดับ